
شبکۀ ۱۵ نفری که نیروهای امنیتی، 

افراد برجسته و چهره های سیاسی را 

ترور می کردند، بازداشت شده است

نفری  بازداشت  شبکۀ ۱۵  از  ملی،  امنیت  ریاست عمومی 

افراد  دفاعی،   – امنیتی  نیروهای  ترور  وظیفه  که  طالبان 

برجسته و چهره های سیاسی افغانستان را داشتند خبرداد.

آمده  ملی  امنیتی  ریاست عمومی  منتشر شده  در خبرنامۀ 

است که نیروهای قطعات خاص ریاست عمومی امنیت ملی 

در عملیاتی هدفمند، اعضای شبکۀ ترور گروه طالبان را در 

شهر کابل بازداشت کردند.

یک  عملیات،  این  در  ملی  »امنیت  است:  آمده  درخبرنامه 

شبکۀ ۱۵ نفری از اعمال گروه »تروریستی طالبان« که وظیفۀ 

ترورهای نیروهای امنیتی – دفاعی، افراد برجسته و چهره های 

سیاسی افغانستان را داشتند، بازداشت کرده اند.«

به اساس معلومات منبع، اعضای این شبکه در گروه های ۴ 

یا ۵ نفری تنظیم می شدند و به تثبیت محل زندگی رفت و 

افراد برجسته و چهره های  امنیتی – دفاعی،  نیروهای  آمد 

سیاسی افغانستان می پرداختند و سپس پلان ترور را ترتیب 

می کردند، که قبل از عملی شدن این اقدام شوم شان، توسط 

بازداشت شدند. در خبرنامه، به زمان  نیروهای امنیت ملی 

بازداشت اين افراد اشاره نشده است.

این در حالیست که در کابل و دیګر شهرهای مهم افغانستان 

ترور کارمندان دولتی، افراد نخبه و چهره های سیاسی بی 

پیشنه افزایش یافته است که در اکثریت موارد قاتلان شان 

موفق به فرار از ساحه می شود. 
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

طالبان: ټول اړخونه باید روان 

حساس وضعیت درک  او د خنډونو 

له رامنځته کولو دې ډډه وکړي

د ملکیانو د خوندیتوب ډله: د جګړې ښکېل اړخونه دې 

د ملکيانو ژوند ته پاملرنه وکړي

په ننګرهار کې د ملکي وګړو د خونديتوب کاري 

ډلې په ننګرهار او لغمان ولايتونو کې وروستي 

بريدونه وغندل او په جګړه کې پر ښکېلو اړخونو 

ته  ژوند  وګړو  ملکي  د  چې  وکړ  غږ  يې  باندې 

دې  په  ويلي،  دوی  وکړي.  پاملرنه  ځانګړې 

وروستيو کې د بمي چاودنو او نورو جګړو ډېره 

مرګ ژوبله ملکي وګړو ته اوړي چې خلک يې 

اندېښمن کړي دي. د ملکي وګړو د خونديتوب 

دغې ډلې ويلي، که د ملکي وګړو مرګ ژوبله 

دوام ولري، نو د سولې خبرې ورسره زيانمېدلی 

شي. د ملکي وګړو د خونديتوب کاري کمېټې 

غړو تېره ورځ په جلال اباد ښار کې د يو رسنيز 

کنفرانس پرمهال دا څرګندونې وکړې.

د دوی له ډلې چترال همت شينواري ويلي، د 

ننګرهار په غني خېلو ولسوالۍ او لغمان د پېښو 

ترڅنګ په ټول هېواد کې شوي بريدونه او روان 

تاوتريخوالى ولس ته د منلو نه دی او دا بريدونه 

له انساني ارزښتونو سره په ټکر کې دي.

هغه په هېواد کې وروستي بريدونه په کلکو ټکو 

غندلي او د جګړې له دواړو خواوو يې غوښتنه 

تویېدنې لاس  له بې ځايه وينې  نور  وکړه چې 

واخلي. شينواري دغه راز د قطر پلازمېنه دوحه 

کې د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ پيل شوې 

خبرې د دايمي سولې راتګ لپاره يو ښه فرصت 

ياد کړ او له ښکېلو اړخونو يې غوښتنه وکړه چې د 

همدې خبرو پر بنسټ روانې خونکارې جګړې ته 

د پاى ټکى کېږدي. د يادې ټولنې غړې نسيمې 

سادات ويلي، افغانان نور له جګړو ستړي شوي 

او حکومت او طالبان بايد د جګړو د پای او سولې 

راتلو دا چانس له لاسه ور نه کړي او سوله وکړي.
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چين به خپل واردات د نړۍ ګوټ 

ګوټ ته ورسوي

د ګاونډیو ولایتونو کندو؛ 

د غزني چهاردېوال پروژه د سقوط 

له ګواښ سره مخ ده

د اکټوبر اوومه، ۱۹ کاله وروسته 

امریکا خپله جګړه موږ ته پرېږدي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: په ننګرهار کې د لیمو ۱۵ 

جریبه نوي بڼونه جوړ شوي دي

په هېواد کې د سټروسو او نورو مېوه لرونکو بڼونو د پراختیا 

د هلو ځلو په دوام دا ځل د کرنې وزارت د بڼوالۍ ځنځیري 

په  خوا  له    »HVCDSP«پروژې سکټورې  ودې  د  ارزښت 

ننګرهار کې د لیمو ۱۵ جریبه نوي بڼونه جوړ شوي دي.

د کرنې وزارت د یادې پروژې چارواکي وایي، چې په دغو 

نیالګي اېښودل شوي  او ۱۰۰  بڼونو کې د لیمو دوه زره 

دي. د دوی په خبره، د دغو بڼونو د جوړولو ټولیز لګښت 

۱.۳ میلیونه افغانۍ دی، چې د اسیایي پراختیایي بانک 

له خوا تمویل شوې ده. له دغو بڼونو په غیر مستقیمه توګه 

۳۵۰ تنه ګټه پورته کوي.

د کرنې وزارت د بڼوالۍ ځنځیري ارزښت د ودې سکټورې 

پروژې چارواکي»HVCDSP«  وایي، په پام کې لري چې د 

هېواد په څلورو ولایتونو »ننګرهار، لغمان، کونړ او خوست« 

کې د سټروسو یوشمېر بڼونه جوړ کړي.

۳
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د سهار وختي پاڅېدو اغېز
دا کتاب کولای شي د ډېرو 

کسانو په ژوند کې لوی لوی 

بدلونونه راولي او هغوی د 

ژوند تر ټولو هغو ښو مرحلو ته 

ورسوي، چې مخکې د هغه 

لاس ته راوړل ډېر ناممکن 

وو. ډېره ګټه وټه کول، د 

کسب و کار پرمختګ او ډېر 

مشتریان جلبول کولای شو 

له دغو لاس ته راوړنو یاد کړو.  د اکټوبر اوومه، توره ورځ؛
 د امریکا ۱۹ کلنې جګړې د زرګونو افغانانو ژوند واخیست، لا یې پای نه ښکاري



د اکټوبر اوومه، ۱۹ کاله 
وروسته امریکا خپله جګړه 

موږ ته پرېږدي؟
لـه نـن څخـه پـوره 19 کالـه وړانـدې د اکټوبـر 

پـه اوومـه امریـکا پـر افغانسـتان یرغـل وکـړ او 

۱۹ کالـه یـې دلتـه جګـړه وکـړه. دا بریـد ظاهراً 

د سـپټمبر د یوولسـمې پـه پلمـه شـوی و، خـو 

وروسـته وروسـته ښـکارېدله چې امریکا د خپلو 

سـترو موخو لپاره د سـپټمبر یوولسـمه پلمه کړه 

او پـر افغانسـتان یـې یرغـل وکـړ. د سـپټمبر د 

یوولسـمې پـه پېښـه کـې هېـڅ افغـان ښـکېل 

نـه و، خـو امریـکا پـر افغانسـتان یرغـل وکـړ. په 

هغـه پېښـه کـې شـاوخوا درې زره امریکایـان 

ووژل شـول، خـو امریـکا یـې غـچ زمـوږ لـه بـې 

ګنـاه وګـړو واخیسـت. نولـس کالـه کېـږي چې 

مـوږ لـه امریکايي وحشـت سره مخ یو، سـلګونه 

زره افغانـان وژل شـوي، سـلګونه زره نـور ټپیـان 

شـوي دي او لسـګونه زره معیـوب شـوي دي. 

امریـکا ۱۹کالـه خپلـې نـوې او ممنوعه وسـلې 

پـر افغانانـو اسـتعمال کـړې او ویـې ازمویلې. د 

بمونـو مـور یـې وکاروله، سرتېـرو یـې د خلکو په 

وژلـو کـې نـوې تجربـې وکـړې او پـر خلکـو یـې 

نښـه ویشـتل زده کړل. امریکايي وحشـیانو ۱۹ 

کالـه د افغانسـتان پـه کلي کلي او کور کور کې 

غـم خپـور کړ، وحشـت یـې وکـړ او لوټـه لوټه او 

کاڼـی کاڼـی یـې پـه وینـو رنـګ کړ.

دا دی ۱۹ کالـه وروسـته امریـکا له طالبان سره 

د سـولې هوکـړه کـړې، خپـل ځواکونـه وباسي، 

خـو په افغانسـتان کې جګـړه روانـه ده. دا اوس 

جدي اندېښـنه او پوښـتنه ده چې امریکا ځي، 

خـو ایـا خپله جګـړه موږ تـه پرېږدي؟

د امریکا او طالبانو له هوکړې وروسته امریکايي 

ځواکونـه، امریکايـي موخـې او امریکایي وګړي 

پـه افغانسـتان کـې خونـدي شـوي، د سرتېـرو 

وتلـو تـه خونـدي لاره برابـره شـوې او د امریـکا 

کمښـت  ډالـره  میلیاردونـه  کـې  لګښـتونو  پـه 

راغلـی دی، خـو د افغانانـو وژنـه لا هـم هغسـې 

روانـه ده. امریکايـي چارواکـي بیـا بیـا دا خـبره 

کـوي چـې دوی په افغانسـتان کـې خپله جګړه 

ختمـه کـړې ده، د جګړې بار یې له اوږو ښـکته 

کـړی او دا د افغانانـو مسـوولیت دی چـې خپله 

سـتونزه پخپلـه حـل کـړي. امریکايـي چارواکي 

پـه دې خـبرو سره نړۍ ته دا پيغـام ورکوي چې 

د افغانسـتان د جګـړې لامـل دوی نـه وو او نـه 

هـم دا جګـړه د دوی په ورتـګ او تلو پورې تړلې 

ده، خـو امریـکا پـه دغـه کار سره نـه د جګړې د 

وحشـتونو له مسـوولیته ځـان خلاصولی شي او 

نـه هـم دا رښـتیا ده چـې امریکا وځـي او نور په 

افغانسـتان کـې ښـکېله نه ده. امریـکا اوس هم 

پـه جګـړه کې ښـکېله ده او هم د سـولې خبرې 

د دوی د پـلان او اجنـډا لـه مخـې له سـتونزو او 

خنډونـه سره مـخ دي او واقعـي مدیریـت یـې د 

دوی پـه لاس کـې دی.

لا هـم معلومـه نـه ده چـې امریـکا رښـتیا هـم 

جګـړه ختمـوي او کـه غـواړي چـې دا جګـړه د 

افغانانـو ترمنـځ همداسـې دوام وکـړي، خـو دا 

زمـوږ افغانانـو مسـوولیت دی چـې خپلـه جګړه 

ختمـه کـړو او پـرې نـه ږدو چـې زموږ دښـمنان 

بریـالي شي. اوس وخـت دی چې ټـول افغانان 

د سـولې لپـاره واقعـي کار وکـړي، خنډونه ختم 

کـړي او پـه خپلـه یـو بل ته لاسـونه ورکـړي، څو 

دا نولـس کالـه وړانـدې د اکټوبـر پـه اوومه پیل 

شـوې امریکايي جګړه ختمه شي او افغانسـتان 

تـه سـوله او ثبـات را وګرځي. 
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2 مسیر

دریــــځ

شـل  پـه  تـه  سـوېل  ولایـت  غـزني  د 

تـر  بنـد  سردې  د  کـې  کېلومـترۍ 

څنـګ، د چهاردېـوال پـه نامـه پـروژه 

د حکومـت د نـه پاملرنـې لـه املـه د 

تاریـخ تـر ټولـو نـاوړه وضعیـت تجربـه 

کـوي. دا پـروژه چـې پـه ۱۳۴۷ کال 

سـپارل  تـه  اخیسـتنې  ګټـې  کـې 

شـوې، پـه هغـه وخـت کې پکـې دریو 

نـوي  تـر  او  فعالیـت کاوه  زرو کسـانو 

تـرې  کسـانو  زرو   ۶۰ کلیـو  ډېـرو  د 

لـه  مجاهدینـو  د  خـو  اخیسـته؛  ګټـه 

واک تـه رسـېدو سره ورتـه توجـه کمه، 

فعالیـت یـې صفـر او پـه بشـپړه توګـه 

لـوټ شـوه.

دا پـروژه چـې د هـر ډول زراعتـي او 

حیـواني فارمونـو ظرفیـت تـر څنـګ، 

درې اویـا زره جریبـه حکومتـي ځمکه 

لـري، د سردې بنـد لـه ښـي او چـپ 

کانـال څخـه خړوبېـږي او د اوبـو پـه 

برخـه کې هیـڅ ډول سـتونزه نه لري.

پـه  مسـوولینو  د  پـروژې  یـادې  د 

خـبره، کـه لـه دغـې پـروژې څخـه پـه 

نـو  سـمه توګـه ګټـه واخیسـتل شي، 

نـه یـوازې د غزني او ګاونډیـو ولایتونو 

زمینـه  کار  د  پکـې  لپـاره  اوسـېدونکو 

برابرېـږي؛ بلکـې د ګاونډیـو ولایتونـو 

شي.  تامینولـی  هـم  غله دانـه 

د انـدړو ولسـوالي پـه زړه کـې پرتـه دا 

مجاهدینـو  د  چـې  پـروژه  ارزښـتناکه 

او طالبانـو پـه وخـت کـې ورتـه هیـڅ 

توجـه ونشـوه، د میلیاردونـو افغانیو په 

ارزښـت پکـې موجود توکي یـا لوټ او 

یـا هـم تـر بـاران، واورو او لمـر لانـدې 

وراسـته  شـوي دي.

د جمهـوري نظـام پـه راتـګ سره یـې 

توجـه جلـب کـړه، چـې  بیـا  یـو ځـل 

لـه ریاسـت څخـه امریـت تـه بدلـه او 

تشـکیل یـې ارزښـت تـه پـه کتـو پـه 

خپـل حـال پاتې شـو؛ خو د ولسـمشر 

غنـي لـه واک تـه رسـېدو وروسـته یې 

د اداري کارکوونکـو شـمېر لـه شـپېتو 

کسـانو شـلو تـه ټیـټ شـو. 

بـه  اوبـه  چـې  وه  کـړې  ژمنـه  غنـي 

کنټرولـوي، نـوي بندونـه بـه جـوړوي، 

د  خـو  ډېـروي؛  توجـه  بـه  تـه  کرنـې 

سردې بنـد او چهاردېـوال پروژه لا هم 

د خـدای تمـې ته پاتـې ده او د یادې 

او  تنـدي  لـه  اوسـېدونکي  ولسـوالۍ 

لـوږي پاکسـتان او نـورو هېوادونـو تـه 

پـروژه  چهاردېـوال  او  بنـد  سردې  پـه 

تېرېـږي او لـه هغـې خـوا یـا پوډریـان 

پـه لاس د همـدې  ټوپـک  یـا هـم  او 

پـروژې ورانولـو تـه را اسـتول کېـږي. 

سره لـه دې چـې غزني ته د ولسـمشر 

غنـي لـه لومـړي سـفر سره یـاد ولایت 

لومړی درجه شـو، چـې کاري ظرفیت 

یـې  پراختیـا  اداري  او  لـوړ  بایـد  یـې 

ژمنـې  یـوازې  نـه  خـو  وای؛  موندلـې 

عمـلي نـه شـوې؛ بلکـې لـه بـده مرغه 

تـر  ادارو کـې وضعیـت ورځ  ټولـو  پـه 

بلـې خرابېـږي، پـه ځانګـړې توګـه د 

شـوی،  کـم  تشـکیل  پـروژې  سردې 

پـروژه  او  اوبـه یـې بـې ګټـې بهېـږي 

ورځ تـر بلـې پـه کبـاړ بدلېـږي.

شـته  جـوړوه؛  مـه  بندونـه  ولسـمشره 

مـه کاږه!! لـه خولـې  مـو  ګولـه 

د ګاونډیو ولایتونو کندو؛
د غزني چهاردېوال پروژه د سقوط له ګواښ سره مخ ده

افغان چارواکي وايي، د دوحې مذاکراتو 

او تمه لري چې دا  ته خوشبین دي 

مذاکرات به مثبته نتیجه ورکړي.

صدیق  ویاند  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د 

صدیقي وايي چې ولسمشر غني وړم 

ماښام د د قطر له لومړي وزیر شېخ 

خالد بن خلیفه بن عبدالعزیز ال ثاني 

له  امریکا  د  لپاره  سولې  افغان  د  او 

خلیلزاد سره  استازي زلمي  ځانګړي 

لیدلي دي او د سولې په تړاو یې ورسره 

مفصلې خبرې کړي دي.

د  کې  کتنه  دې  »په  وايي:  صدیقي 

او افغانستان د اړیکو پر پراختیا  قطر 

ولسمشر  د  ته  وشوې. دوحې  خبرې 

د سفر له اهدافو یو همدا دی. د دې 

ترڅنګ ولسمشر د امریکا له ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد سره هم وکتل او 

په دې غونډه کې د امریکايي ځواکونو 

هم  مېلر  جنرال  قوماندان  عمومي 

ګډون درلود.«

له ولسمشر غني  د قطر لومړي وزیر 

سره په دې غونډه کې ویلي چې هېواد 

یې په افغانستان کې تلپاتې سوله او 

او پرمختګ غواړي. په  امنیت  ثبات، 

وزارت  بهرنیو چارو  د  ورته وخت کې 

له  سرپرست محمد حنیف اتمر چې 

ولسمشر سره په دې سفر کې یوځای 

دی، ویلي چې دولت د سولې په پروسه 

کې کورنی او بهرنی ملاتړ له ځانه سره 

لري.

اتمر زیاته کړې: »په نړۍ کې هېڅوک 

د مذاکراتو د ناکامولو هڅې نه کوي او 

ټول هڅې کوي چې مذاکرات بریالي 

چې  عناصر  ټول  اوسمهال  شي. 

مذاکرات بریالي کړي، شته.«

پلاوي  مرکچي  د  کې  وخت  ورته  په 

له  قطر  د  ویلي،  کوفي  فوزیې  غړې 

چارواکو سره د ولسمشر غني خبرې 

وکړي. اغېز  بهیر  پر  مذاکراتو  د  به 

کوفي زیاته کړې: »د ولسمشر سفر د 

دوو هېوادونو په کچه دی، خو یقیناً 

چې د مذاکراتو پر سرعت بې اغېزه هم 

نه دی. دا هم درک کوو چې زموږ خلک 

لوړې تمې لري، خو باید حوصله هم 

ولري.«

لورو  دواړو  د  اوسمهال  ویلي،  کوفي 

مرکچي پلاوي له یو بل سره ویني، خو 

د دې په وینا، د اختلاف موارد تر اوسه 

شته، خو نوموړې د دغو اختلافاتو په 

اړه جزیات نه دي ورکړي.

ته د طالبانو د سیاسي دفتر  لور  بل 

ناوخته  ورځ  وړمه  نعیم  محمد  ویاند 

پر خپله ټويټرپاڼه لیکلي چې د دغه 

دفتر مرستیال ملا عبدالغني برادر له 

زلمي خلیلزاد او د امریکايي ځواکونو 

له عمومي قوماندان سکاټ مېلر سره 

لیدلي او د فبرورۍ د هوکړه پر عملي 

کولو یې خبرې کړي دي.

طالبانو له ټولو افغان لورو غوښتي چې 

د وضعيت حساسيت درک کړي او د 

يوه ټول شموله خپلواک اسلامي نظام 

راتګ لپاره لاسونه سره يو او پر وړاندې 

يې خنډونه رامنځته نه کړي.

هغې  په  څرګندونې  دغه  طالبانو 

افغانستان  په  خبرپاڼه کې کړي چې 

امريکايي  د  ضد  پر  طالبانو  د  کې 

کلونو   19 د  بريدونو  د  ځواکونو 

بشپړېدو په مناسبت خپره شوې ده.

امريکايي  د  راغلي،  کې  خبرپاڼه  په 

له پيل څخه مخکې طالبانو د  يرغل 

خپلې سوله ييزې پاليسۍ له مخې، په 

مکرر ډول غوښتنه وکړه چې د ستونزې 

او  له تعقل، تدبر  بايد  لپاره  د هواري 

څخه  کړنلارې  ديپلوماټيکې  سالمې 

کار واخيستل شي.

مهال  هغه  کړې، خو  زياته  سرچينې 

مغرورانه  خورا  په  چارواکو  امريکايي 

لهجه د طالبانو د خبرو اترو وړانديزونه 

رد کړل او د ۱۳۸۰ لمريز کال د تلې 

په ۱۵ مه چې  د ۲۰۰۱ کال د اکتوبر 

له ۷مې سره يې سمون خوړ، نظامي 

يرغل وکړ.

طالبانو زياته کړې: »نولس کاله وروسته 

ټول جهتونه دې خبرې ته راغلي چې 

بايد ياده قضيه له لومړي سره د خبرو 

او تفاهم له لارې حل شوې وای او که 

وړانديزونو  زموږ سوله ييزو  هغه وخت 

نو  وای؛  شوی  ويل  ځواب  مثبت  ته 

له دومره اوږده جنګ، ظلم او زياتي، 

زموږ د بې دفاع خلکو وژلو، ټپي کولو، 

بې کوره کولو، د يوې فاسدې ادارې 

په چوکاټ کې غصب، چور، رشوت، 

خيانت، د نشه يي توکو پراخ توليد او 

زمينه  له  به  نورو جرايموته  سل ډوله 

سازۍ څخه مخنيوی شوی وای.«

امريکا،  راغلي،  کې  خبرپاڼه  په 

يې  به  هېوادونه  ائتلافي  او  متحدين 

جرايمو،  جنګي  زياتو  دومره  له  هم 

بدناميو، ځاني او مالي زيانونو سره نه 

کېدلای. مخ 

طالبانو ويلي، دا چې ۱۹ کاله وروسته 

د  اشغال  امريکايي  د  کې  دوحه  په 

يوه  او  وشول  مذاکرات  لپاره  خاتمې 

او  ترسره  توافقنامه  او  وثيقه  معتبره 

لاسليک شوه، هم غوره خبره ده چې 

او  شي  کړل  عملي  ګام  په  ګام  بايد 

له  بهرني ځواکونه  ټول  يې  له مخې 

ووځي. هېواده 

امريکا  د  بايد  کړې،  زياته  سرچينې 

په شمول لرې او نږدې ټول هېوادونه 

له  کې  چارو  کورنيو  په  افغانستان  د 

هر ډول مداخلې څخه ځان وساتي، 

ترڅو افغانان وشي کولای په ازاده او 

مستقلانه فضا کې په خپلو کې د خپل 

هېواد د راتلونکي په اړه پرېکړه وکړي.

په خبرپاڼه کې راغلي، طالبان د ټولو 

قضاياوو په سالمه فضا کې د حل کولو 

لپاره بشپړ تعهد لري، مقابلو جهتونو 

فرصت  چې  کوي  سپارښتنه  هم  ته 

غنيمت وګڼي، د وضعيت حساسيت 

درک کړي او د يوه ټول شموله خپلواک 

او مستقل اسلامي نظام چې د ټولو 

افغانانو غوښتنه ده د راتګ په لاره کې  

لاس يو او نور خنډونه رامنځه نه کړي.

افغان چارواکي: د دوحې مذاکراتو ته خوشبین یو او تمه لرو چې مثبته پایله به ولري

طالبان: ټول اړخونه باید روان حساس وضعیت درک 

او د خنډونو له رامنځته کولو دې ډډه وکړي

ارین کریمزی
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۳ مسیر

د چـن د وارداتـو درېيـم نړيـوال نندارتـون 

بـه د نومـبر لـه ۵مـې د همـدې میاشـتې 

تـر ۱۰مـې پـه شـانګهای کې تـر سره شي. 

چـن بـه پـه دغـه نندارتـون کـې د بېلابېلو 

هېوادونـو تصديـو تـه د ګډون بلنـې ورکړي 

رڼـا  پـه  نندارتـون  دغـه  د  چـې  غـواړي  او 

کـې نـړۍ تـه خپـل بـازار لا پـراخ کـړي او 

لـه نړيوالـو سره د اقتصـادي پرمختګ ګټې 

شريکـې کـړي. 

چـن پـه نـړۍ کـې د دویـم لـوی اقتصـاد 

پـه توګـه د کابـو ۱۲۰ هېوادونـو او سـيمو 

ډېـر لـوی سـوداګريز ملګـری ګرځېدلـی او 

د چـن د وارداتـو انـدازه د نړۍ پـه عمومي 

انـدازه کې ۱۱ سـلنه نيسي، چـې دغه رقم 

پـه تېـرو مسلسـلو ۱۱ کلونـو کـې پـه نـړۍ 

کـې دویـم مقـام نيولـی دی. دغـه راز چن 

پـه نړيـوال توليـدي ځنځـر کـې يـو مهـم 

برابروونکـی هـم دی. د يـو کمربنـد او یـوې 

لارې د ګـډې ابـادۍ د وړانديز او د بشريت 

د ګـډ برخليـک ټولنـې د مفکـورې لـه پـلي 

منـځ  تـر  نـړۍ  او  چـن  د  سـم  سره  کولـو 

 ۲۰۲۰ د  دي.  شـوي  نـږدې  لا  تماسـونه 

کال تـر جنـوري پورې چـن د یو کمربند او 

يـوې لارې د ګـډې ابـادۍ پـه چـوکاټ کې 

لـه ۱۳۸ هېوادونـو او ۳۰ نړيوالو سـازمانونو 

سره همکاريـز تړونونـه لاسـليک کـړي دي. 

ښـه  سره  بـل  لـه  يـو  افغانسـتان  او  چـن 

پـه  دي.  هېوادونـه  دوسـت  او  ګاونـډي 

۲۰۱۶ کال کـې د دواړو هېوادونـو تـر منـځ 

د يـو کمربنـد او يـوې لارې د ګـډې ابـادۍ 

يادښـت لاسـليک شـو او وروسـته تـر دې د 

سياسـت، اقتصـاد او کلتـور پـه برخـو کـې 

دوه اړخيـز تـګ راتګ ګام پـه ګام د زياتېدو 

پـه حـال کـې دی. پـه تېـرو څـو مسلسـلو 

کلونـو کې چن د افغانسـتان دویم وارداتي 

هېـواد او درېيم صادراتي هېـواد ګرځېدلی 

د  منـځ  تـر  افغانسـتان  او  چـن  د  دی. 

مالونـو لېـږد رالېـږد، د اورګاډيو چـارې او د 

اورموچـي او کابـل تـر منـځ مسـتقيم پـرواز 

د دواړو هېوادونـو تـر منـځ د سـوداګرۍ د 

پياوړتيـا لپـاره ښـه زمينـه برابـروي. د دې 

تـه د جلغوزيـو، زعفرانـو  تـر څنـګ، چـن 

او غاليـو پـه ګـډون د افغانسـتان د ځانګـړو 

توليداتـو صـادرات هـم پياوړي شـوي، چې 

تـه  سـوداګرو  او  بزګرانـو  افغانسـتان  د  دا 

ښـې ګټـې وړاندې کوي. د چـن د اقتصاد 

چټـک پرمختـګ او په چـن کې لـوی بازار 

د افغانسـتان د اقتصـاد د پرمختـګ لپـاره 

ښـه فرصـت دی. 

د  کـې  ربعـه  دویمـه  پـه  کال   ۲۰۲۰ د 

چـن د کورنيـو توليداتـو عمومـي حجـم د 

زياتـوالي انـډول درې اعشـاريه دوه سـلنې 

تـه رسـېدلی او پـه دې مناسـبت چـن پـه 

نـړۍ کـې لومـړی اقتصـاد ګرځېدلـی، چې 

اقتصـاد يـې لـه نرمېـدو څخـه فعـال شـوی 

دی. د چـن د سـږ کال د مـلي جشـن او 

سـپوږمۍ اخـتر د رخصتـۍ په مـوده کې د 

چـن بېلابېلـو ځايونو د تعقيـم، څارنې او د 

سـيلانيانو د شـمېر د کنټـرول پـه ګډون، د 

کوويـډ- ۱۹ وبـا پر ضـد د تدبرونـو په نيولو 

سره د سـيلانيزو چـارو د پياوړتيـا تدبرونـه 

نيـولي دي، چـې په چن کې د سـيلانۍ د 

سمسـورتيا لپـاره یې ښـه زمينـه برابره کړې 

ده. چـن د کلتـور او سـيلانۍ وزارت د تازه 

شـمېرنې لـه مخـې، د اکټوبـر لـه لومـړۍ 

تـر څلورمـې نېټـې پـورې پـه چـن کـې د 

سـيلانيانو شـمېر ۴۲۵ ميليونو ته رسـېدلی 

همـدې  د  کال  تېـر  د  شـمېر  دغـه  چـې 

څلـور  اعشـاريه  اويـا  اتـه  پرتلـه  پـه  مـودې 

ګټـې  سـيلانيزې  او  رسـېدلی  تـه  سـلنې 

۳۱۲ ميليـاردو او شـلو ميليونـو يوانـو )کابـو 

۳۱۲ ميلياردو او دوه سـوه ميليونو افغانۍ( 

تـه رسـېږي، چـې دغـه شـمېر د تېـر کال د 

همـدې مودې په پرتله اته شـپېته اعشـاريه 

نهـه سـلنې تـه رسـېدلی دی. لـه دې څخه 

څرګندېـږي چـې د چن سـيلانيزې چارې 

او اقتصـاد د چټـک دوبـاره اعـاده کېـدو پـه 

حـال کـې دی.  

هـم  نندراتـون  نړيـوال  وارداتـو  د  چـن  د 

اصـلاح  د  جوړښـت  سـوداګريز  د  چـن  د 

د  اړتيـاوو  د  مشـتريانو  کورنيـو  د  او  کولـو 

پـوره کولـو يـوه کړکـۍ ده او هـم د چـن د 

بـازار او د بېلابېلـو هېوادونـو د تصديـو تـر 

منـځ د لا نـږدې نښـلولو صحنـه ده. چـن 

او  ګاونـډي  دوسـت،  ښـه  د  افغانسـتان  د 

ملګـري پـه توګـه پـه پرلـه پسـې توګـه د يـو 

کمربنـد او يـوې لارې د ګـډې ابـادۍ پـه 

چـوکاټ کـې د اسـيا د زړه په حيـث د مقام 

غـوره والي د پياوړتيـا لپـاره لـه افغانسـتان 

پـه  افغانسـتان  د  څـو  کـوي،  مرسـته  سره 

لـه  چیـن  د  هېوادونـه  بېلابېـل  ګـډون، 

چټـک پرمختـګ څخه ګټه واخـلي. د چن 

د وارداتـو نړيـوال نندارتـون به پـه دې برخه 

کـې حتـماً مهـم رول ولوبـوي.

پـر افغان خـاوره د امریکایي پوځ یرغل شـلم 

کال تـه د ننـه شـو. پـوره ۱۹ کالـه وړانـدې 

د ۲۰۰۱ز کال د اکټوبـر پـه اوومـه امریکايي 

پوځيانـو د لومـړي ځـل لپـاره پـه مسـتقیمه 

توګـه پر افغـان خـاورې یرغل وکـړ. دوی یې 

خپلـه موخـه د القاعده شـبکې او طالبانو له 

منځـه وړل ښـودلي وو او تـر څنـګ یـې لـه 

نړیوالـو سره ژمنـه کـړې وه چـې دوی بـه پـه 

افغانسـتان کـې یو پیـاوړی مرکـزي حکومت 

جـوړوي، د نشـه يـي توکـو پـر وړانـدې بـه 

مبـارزه کـوي، په سـیمه کـې به ثبـات راولي 

او لـه نړیوالـو یې په دې برخه کې د مرسـتې 

غوښـتنه کولـه. خـو افغـان جګـړه شـلم کال 

تـه د ننه شـوه، پر افغان انسـان تـور تم دی، 

د جګـړو تیـارو هـر څه پـه ټپـه درولي دي. 

پـوره ۱۹ کالـه وشـول چـې پـه افغانسـتان 

کـې د امریکايـي ځواکونـو جګړه روانـه ده او 

نـه یـوازې د افغانانـو بلکـې د سـیمې د ډېرو 

وګـړو ژونـد یـې تریـخ کـړی دی. د وروسـتیو 

لسـو  تېـرو  پـه  یـوازې  مخـې  لـه  معلوماتـو 

کلونـو کـې د امریکایانـو په جګـړه کې نږدې 

۱۰۰ زره افغانانـو تـه مرګ ژوبله اوښـتې ده. 

امریکایانو د سـپټمبر د یوولسـمې تر پېښـې 

وروسـته پـر افغان خـاوره بریـد وکـړ. برېتانیا 

او د ناټـو غـړي هېوادونـه یې د ځـان ملګري 

کـړل او کلونـه کلونـه یـې دلتـه جګـړه وکـړه 

چـې لا هـم ددې جګړې اور بل دی او افغان 

انسـان یـې د ويـر پر ټغـر کېنولـی دی. 

مهـال  هغـه  د  مـشرۍ  پـه  بـش  جـورج  د 

امریکایـي حکومت له نړیوالـو سره ژمنه وکړه 

چې په افغانسـتان کې به د القاعده شـبکې 

پـر وړانـدې مبـارزه کـوي، د ترهګـرو ځالـې 

بـه ورانـوي، د طالبانـو پـر وړانـدې بـه جګـړه 

کـوي، پـه افغانسـتان کـې بـه دیموکراتیـک 

او پیـاوړی مرکـزي حکومـت جـوړوي، نشـه 

يـي توکـي بـه لـه منځـه وړي او د یـوه مدرن 

همـکاري  بـه  لپـاره  جوړولـو  د  افغانسـتان 

کـوي. خـو امریـکا ددې ژمنـو برعکس عمل 

وکـړ او افغـان وطـن ته یې غمیـزه راوړه. هغه 

وخـت د ښـاغلي حامـد کـرزي پـه مـشرۍ 

د  چـې  وکـړ  ټینـګار  ځلونـو  پـه  حکومـت 

ترهګـرو ځالـې پـه افغانسـتان کې نـه بلکې 

پـه پاکسـتان کـې دي خـو امریـکا دلتـه پـر 

جګـړې ټینـګار کاوه چـې هـر کال یـې تـر 

پنځـو زرو پـورې عامـو افغانانو ته مـرګ ژوبله 

اړوله. 

تـر  ان  مخـې  لـه  راپـور  د  ملتونـو  ملګـرو  د 

لـه  امریکایانـو  چـې  پـورې  کال  ۲۰۲۰ز 

طالبانـو سره د سـولې هوکـړه لاسـلیک کـړه 

د ملکـي وګـړو مـرګ ژوبلـې ادامه کـړې ده. 

د ملګـرو ملتونـو د راپـور لـه مخـې یـوازې د 

۲۰۲۰ز کال پـه لومړیـو شـپږو میاشـتو کـې 

نـږدې درې نیـم زره عامـو افغانانـو تـه مـرګ 

ژوبلـه اوښـتې ده. د سرچینـې پـه خـبره )) 

میاشـتو  شـپږو  لومړیـو  پـه  کال  د ۲۰۲۰ز 

کـې ۳۴۵۸ کسـانو تـه مـرګ ژوبلـه اوښـتې 

ده. لـه دې دلـې ۱۲۸۲یـې مـړه شـوي او 

دي((. ټپیـان  ۲۱۷۶کسـه 

چـې  دي  شـمېرې  کال  هغـه  د  یـوازې  دا 

امریـکا پکـې له طالبانو سره د سـولې هوکړه 

لرلـې ده او طالبانـو د تاوتریخـوالي د کمېدو 

ژمنـه کـړې ده. هـر کال زرګونـه افغانـان د 

امریکايـي جګـړې لـه املـه مـري. پـه تېـرو 

تـر ۲۰۱۹ز(  )لـه ۲۰۰۹  کـې  کلونـو  لسـو 

عامـو  زره  سـل  جګـړې  امریکايـي  پـورې 

افغانانـو تـه مـرګ ژوبلـه اړولـې ده. ملګـري 

ملتونـه وایـي ))یونمـا چـې په سیسـتماتیکه 

توګـه لـه ۲۰۰۹ د ملکـي وګـړو د تلفاتـو د 

شـمېرې ثبـت پیـل کـړی لـه هغـه مهـال تر 

۲۰۱۹ز پـورې سـل زره افغانانـو تـه پـه دې 

جګـړه کـې مـرګ ژوبلـه اوښـتې ده((.

لـه دې ټولـو سره د معلوماتـو له مخې امریکا 

هـر کال لـه څلوېښـتو تـر پنځوسـو میلیاردو 

ډالـر پـر افغـان جګـړه لګـولي دي. لـه دې 

سره هممهالـه تـر ۱۰۰ زره پـورې امریکایان 

پـه افغانسـتان کې پـه جګړه بوخـت وو، چې 

د نـورو بهرنیـو په شـمول دا شـمېره تـر ۱۵۰ 

زره پـورې رسـېده. د افغانسـتان پـه جګـړه 

کـې ۲۴۴۱ امریکایـان، ۴۴۵ برېتانویـان او 

۱۱۴۴ د نـورو هېوادونـو سرتېري وژل شـوي 

دي او زرګونـه نـور ټپیـان دي. 

دا د امریکایـي جګـړې تلفاتو او لګښـتونو ته 

لنـډه کتنـه وه، خـو تـازه واشـنګټن لـه هغـه 

ډلـې سره د سـولې هوکـړه لاسـلیک کـړه او 

ځـان یـې لـه افغـان جګـړې و ایسـت چـې 

د یـادې ډلـې د ماتولـو لپـاره یـې د زرګونـه 

افغانانـو ژوند واخیسـت او پوره شـل کاله یې 

د افغـان انسـان کـور تپـه تیـاره کـړ. دا چـې 

امریـکا ولـې پـه لومـړي سر کـې لـه طالبانـو 

سره هوکـړه نـه کوله، ولې یې شـل کاله پس 

هغـه کار وکـړ چې کلونه مخکې یـې افغانانو 

پـر  حکومـت  امریکايـي  د  کولـه،  غوښـتنه 

وړانـدې سـترې پرتـې پوښـتنې دي.

لا هـم ددې هیلـه نشـته چې امریـکا دې په 

افغانسـتان کې جګړه ختمه کړي او لا هم د 

افغان انسـان د امریکا له لوري د پیل شـوې 

جګـړې تر اور لانـدې سـوځي. امریکایانو په 

افغـان جګـړه ځـان پـه نـړۍ کـې اتـل کـړ، 

ټولـې نـړۍ ته یې ښـکاره کړه چـې ترهګري 

او ددوی هېوادونـو تـه متوجه خطرونه یې له 

منځـه وړي او لـه دې درکـه یې پـه معنوي او 

مـادي لحاظ ګټـې وکړې، خو افغانسـتان لا 

هـم د پـردۍ جګـړې ډګر دی.  

 د اکټوبر اوومه، توره ورځ؛
 د امریکا ۱۹ کلنې جګړې د زرګونو افغانانو ژوند واخیست، لا یې پای نه ښکاري

چين به خپل واردات د نړۍ ګوټ ګوټ ته ورسوي

پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د  کې  نړۍ  په 

لاهم په چټکۍ سره د پراختیا په حال کې 

دي. د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د 

او  میلیونه   ۳۵ پېښې  مثبتې  ویروس  دغه 

۸۲۱ زره او ۲۶۱ ته رسېدلي دي. دغه راز 

د یاد ویروس له کبله تر دې دمه یو میلیون 

او ۲۷  مړه شوي  او ۲۵۹ کسان  زره  او ۵۰ 

میلیونه نور ترې بېرته رغېدلي دي. 

متحده  امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  دغو  د 

ایالتونه د کرونا د ډېرو مثبتو پېښو او مړو له 

کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په 

امریکا کې د دغه ویروس مثبتې پېښې اووه 

میلیونه ۶۸۲ زره او ۷۸۱ ته رسېدلي او ۲۱۵ 

زره او ۱۲۷ امریکایان یې مړه کړي دي. 

له امریکا وروسته هند د شپږ میلیونه او ۷۰۶ 

زره او ۹۰۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، 

برازیل د څلور میلیونه او ۹۴۰ زره او ۷۰۶ 

درېیم،  نړۍ  د  سره  درلودو  په  پېښو  مثبتو 

روسیه د یو میلیون او ۲۳۷ زره او ۵۰۴ مثبتو 

د  کولمبیا  او  څلورم  نړۍ  د  کبله  له  پېښو 

۸۶۲زره او ۱۵۸ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

پنځم هغه هېواد دی، چې د کرونا ویروس 

ډېر مثبتې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

دغه راز هسپانیه، پېرو، ارجنټاین، مکسیکو او 

جنوبي افریقا په ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، 

نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا 

ویروس له کبله ډېر ځپل شوي دي. 

په ورته وخت کې د امریکا د متحدو ایالتونو 

ولسمشر دونالډ ټرمپ په روغتون کې له ۷۲ 

ساعتونو بستر کېدو وروسته رخصت شوی او 

سپینې ماڼۍ ته ستون شوی دی. ټرمپ څو 

ورځې مخکې اعلان وکړ چې هغه او مېرمن 

یې مېلانیا ټرمپ پر کرونا ویروس اخته شوي 

دي.

ښاغلی ټرمپ له روغتون څخه د پوځ په یوې 

څرخي الوتکه کې سپینې ماڼۍ ته ولاړ. هغه 

په  وروسته  کېدو  تر ښکته  الوتکې څخه  له 

زینو وخوت، له مخ څخه یې ماسک لرې کړ 

او په بالکینې کې ودرېده او پوځي الوتکې 

ته یې لاس وخوځوه او بیا سپینې ماڼۍ ته 

دننه ولاړ او هلته ورته خپل همکاران منتظر 

ولاړ وو.

ولسمشر ټرمپ له روغتون څخه تر رخصتېدو 

څو شېبې مخکې په خپل ټویټر کې ولیکل: 

»له کروناویروس څخه مه ډارېږئ. اجازه مه 

ژوند لاسبری شي.«  پر  ورکوئ چې ستاسو 

هغه دا هم لیکلي وو چې تر ۲۰ کاله مخکې، 

اوس ډېر ښه احساس کوي.

د کرونا ویروس چټکه پراختیا؛
په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر ۳۵ میلیونه 

او ۸۲۱ زره او ۲۶۱ ته ورسېد

ليکواله: غوټۍ

د چين ميډيا ګروپ خبرياله
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په کوم حالت  نه ده چې همدا اوس  مهمه 

تر  بریا  شوې  تصور  د  ممکن  یاستی،  کې 

ټولو په ښه موقف کې یاستی، ممکن همدا 

په  پيدا کولو  او خپل مسیر د  اوس د هڅو 

حال کې یاستی، موږ ټول لږ تر لږه یو ګډ 

زه  ولې  وي،  زیات  یوه  له  )ممکن  لرو  ټکی 

پر همدې یوه باوري یم.( موږ خپله د خپل 

ځان او ژوند ښه والی غواړو، دا په دې مانا نه 

ده چې موږ او زموږ ژوند په ستونزو کې راګیر 

د  سره  میل  دروني  په  وخت  هر  انسان  یو، 

رشد او پرمختګ لپاره دې دنیا ته راځي، زه 

باوري یم چې موږ ټول دغه ذهنیت لرو. په 

عین وخت کې موږ ټول سهار په داسې حال 

مو  نننی سهار  پاڅېږو چې  را  له خوبه  کې 

له پروني سهار سره چندانې توپر نه لري.

د کتاب لیکوال وايي، د یو لیکوال، ویناوال 

دا  دنده  زما  حیث  په  مربي  یو  د  بریا  د  او 

کولای  څنګه  چې  وښیم  ته  خلکو  څو  ده، 

شي خپله نامحدوده دروني انرژي را ښکاره 

کړي. د یو لارښود په حیث مې خپل ژوند، 

دی.  کړی  وقف  ته  انرژۍ  دروني  انساني 

په کلک باور درته ویلای شم چې د »سهار 

تر  اړه  دې  په  کتاب  اغېز«  پاڅېدو  وختي 

ټولو ښه پایله ورکوونکی او بدلون را منځ ته 

کوونکی کتاب دی، چې کولای شی د ژوند 

په بېلابېلو برخو کې ترې استفاده وکړئ.

دا کتاب کولای شي د ډېرو کسانو په ژوند 

د  هغوی  او  راولي  بدلونونه  لوی  لوی  کې 

ژوند تر ټولو هغو ښو مرحلو ته ورسوي، چې 

مخکې د هغه لاس ته راوړل ډېر ناممکن وو. 

ډېره ګټه وټه کول، د کسب و کار پرمختګ 

دغو  له  شو  کولای  جلبول  ډېر مشتریان  او 

لاس ته راوړنو یاد کړو.

بریا  وړ  خوښې  خپلې  د  کې  برخو  هغو  په 

لاس ته راوړل د هغو نورو لارو چارو په واسطه 

رامنځ ته کېږي، چې تر ډېره ناممکنې بلل 

شوې وي. دغه لاس ته راوړنې کېدای شي 

د روغتیا، خوښ اوسېدو، اړیکو پاللو، مالي 

مسایلو او یا هم په ځینو نورو برخو کې وي.

ستونزو  په  هغوی  چې  لپاره  کسانو  هغو  د 

یا  او  فزیکي  احساسي،  ذهني،  هم  یا  او 

هم مالي مسایلو کې له ستونزو او ګډوډۍ 

سره مخ وي، دغه کتاب په څو څو وارې دا 

ثابته کړې چې هغوی پر دغو په سترګو نه 

حل کېدونکو ستونزو برلاسي شوي، هغوی 

شرایط بدل کړي او بالاخره بریا ته رسېدلي.

غواړم چې په څو مهمو برخو کې تاسې ته 

ژوند  بدلونونه وښيم: د  اړین  او  ځینې مهم 

په ټولو برخو کې مو د مثبت بدلون راوستو 

بدلونونو  همدې  د  تاسې  اوسئ.  اماده  ته 

لپاره همدا تر ټولو ښه کتاب غوره کړی دی. 

ناممکن  هغو  د  ذهن  او  سترګو  په  تاسې 

بلل شوو معجزو پر سفر راوتي یاستی، چې 

کولو  طی  په  بدلون  اوږد  یو  د  شی  کولای 

هرڅه  دا  او  کړی  بدل  ژوند  خپل  مو  سره 

رامنځ  مخکې  بجو  اتو  تر  سهار  د  ورځ  هره 

ته کېږي.

د »سهار وختي پاڅېدو اغېز« کتاب تر اوسه 

په نړۍ کې د زرګونو خلکو ژوند بدل کړی 

دی. زه خپله له هغو کسانو یو یم او کولای 

شي چې ستاسې په ژوند کې د مثبت بدلون 

راوستو لپاره هم اغېزناک رول ادا کړي. 

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو هم 

په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د سهار وختي پاڅېدو اغېز
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د سیمې د هېوادونو مشران پر دې پوهېږي، چې افغانستان کولای شي په سیمه کې د 

سولې او ثبات د ټینګښت په برخه کې مهم رول ترسره کړي او یو باثباته افغانستان د ټولې 

سیمې په ګټه دی. افغانستان د مرکزي اسیا، جنوبي اسیا او منځني ختیځ ترمنځ د پله 

حیثیت لري او د سترو زېربنایي پروژو تطبیق کول د مرکزي او جنوبي اسیا او د منځني 

ختیځ ترمنځ د اړیکو له پراختیا او نږدې والي سره ډېره مرسته کولای شي. په افغانستان 

کې د سولې او ثبات د  نشتون په صورت کې به مرکزي اسیا، جنوبي اسیا او منځنی ختیځ 

له یوبل سره وصل نه شي. د افغانستان حکومت او نړیوالې ټولنې د هڅو په پایله کې له 

افغانستان څخه د سیمه ییز ملاتړ په موخه د اسيا زړه استانبول پروسه او د ریکا اقتصادي 

کنفرانسونه پیل شوي وو، د اسیا زړه د استانبول پروسه او ریکا به  د افغانستان او د سیمې 

د نورو هېوادونو د مشرانو لپاره د دې زمینه برابره کړي چې د مهمو سیاسي، اقتصادي او 

امنیتي مسایلو او ستونزو په اړه خبرې وکړي. د سیمې د هېوادونو ترمنځ  همکاري په سیمه 

کې د ثبات د ټینګښت او باور رامنځته کولو لپاره ډېره مهمه ګڼل کېږي .

د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا له لارې به سوداګري پراختیا پیدا کړي، د سوداګرۍ او 

پانګونې پراختیا به له یوه لوري خلکو ته د کار پیدا کولو زمینه برابره کړي او له بل لوري به د 

دولتونو د عوایدو د زیاتېدو سبب شي، چې د سیمه ییزې اقتصادي ودې لپاره ډېر مهم ګڼل 

کېږي، چې په پایله کې به یې ټولنیز او اقتصادي ثبات رامنځته او د دولتونو د پیاوړتیا سبب 

به شي.  سیمه ییزه همکاري به له یوه لوري سیمې ته ثبات او سوکالي راوړي او له بل لوري 

به د سیمې له اقتصاد سره د افغانستان د تړل کېدو سبب شي.

د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا پر اصولو د بهرني سیاست د بنسټ اېښودل د افغانستان 

د بهرني سیاست یوه مهمه لاسته راوړنه ګڼل کېږي، د سیمه ییزې همکارۍ په پراختیا 

کې د افغانستان رول د بېلابېلو اعلامیو په وسیله د سیمې د هېوادونو له لوري په رسمیت 

بریالی شوی،  چې د سیمې د مهمو  پر دې  افغانستان حکومت  د  پېژندل شوی دی 

سیمه ییزو سازمانونو سارک او ایکو غړیتوب ترلاسه کړي او د شانګهای همکاریو سازمان کې 

د »څارونکي« هېواد په توګه ومنل شي، نو ویلای شو چې افغانستان د سیمې له هېوادونو 

سره د همکاریو د پراختیا په برخه کې لاسته راوړنې لري او د ځینو سترو سیمه ییزو اقتصادي 

پروژو د جوړېدو چارې پیل شوې  او د ځینو نورو د جوړېدو چارې د پیل کېدو په حال 

کې دي. د افغانستان دننه داخلي ستونزې، کمزورې حکومتولي، د ظرفیت نشتون، د 

سیمه ییزو اړیکو او همکاریو د پراختیا په موخه د عملي میکانیزمونو نه رامنځته کول او د 

سیمه ییزې همکارۍ د ارزښت، اهمیت او مفهوم په اړه د افغانستان د سیاسي مشرانو لږه  

پوهه او معلومات د دې سبب شوي وو، چې افغانستان ونه شي کولای له سیمه ییزو همکاریو 

څخه اغېزمنه استفاده وکړي او یا هم د سیمې د مهمو هېوادونو ملاتړ ترلاسه کړي .

په سیمه کې د سوداګرۍ، تجارت، ترانزیټ او پانګونې د پراختیا په موخه د سیاسي ارادې 

نشتون، د خصوصي سکتور کم رنګه ونډه او رول او د سیمې د  هېوادونو د بانکونو او ګمرکونو 

ترمنځ د همکارۍ نشتون، وروسته پاتې والی، د اوبو د وېش پرسر اختلافونه، د سیمې د 

هېوادونو ترمنځ سیالي او سرحدي اختلافونه د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا پروړاندې 

ستر خنډونه ګڼل کېږي. د ترانسپورت، سوداګرۍ، پانګونې او ترانزیټ پراختیا د سیمه ییزې 

همکارۍ لپاره مهم لومړیتوبونه دي د انرژۍ امنیت ساتل هم د سیمه ییزې همکارۍ د 

پراختیا لپاره مهم ګڼل کېږي  او د سیمه ییزې همکارۍ پراختیا په افغانستان او سیمه کې 

د ثبات او سولې د ټینګښت لپاره مهمه ګڼل کېږي . 

سیمه ییزه سوله او پرمختګ له یو بل سره تړلي دي د پرمختګ له لارې سولې او د سولې له 

لارې پرمختګ ته لار هوارېږي، اقتصادي همکاري د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا په برخه 

کې مهم رول ترسره کولای شي. د سیمه ییزې سوداګرۍ، پانګونې، زېربناوو او د سوداګرۍ 

په برخه کې د اسانتیاوو رامنځته کول او د انرژۍ د امنیت او پراختیایي همکاریو ته پاملرنه د 

سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا لپاره مهم ګڼل کېږي. د افغانستان د حکومتي ادارو ظرفیت 

لوړول هم اړین دي او د داسې یو عملي میکانیزم یا  بنسټونو رامنځته کول چې له مخې یې 

د سیمې هېوادونه وکولای شي خپله پوهه، تجارت او ټیکنالوژي له یو بل سره شریک کړي .

د افغانستان مشران تر یوه حده پورې پر دې وتوانېدل چې د سیمې له ځینو  هېوادونو 

او سیمه ییزو سازمانونو سره سیمه ییزو همکاریو ته پراختیا ورکړي. افغانستان د سارک او 

مرکزي اسیا د اقتصادي همکاریو پروګرام یا کریک غړیتوب ترلاسه کړ، د ایکو سازمان غونډو 

کې د افغانستان استازو په دایمي توګه ګډون کاوه او په  شانګهای سازمان کې افغانستان 

د ناظر هېواد په توګه ومنل شو. همدارنګه د افغانستان مشرانو او حکومت وکولای شول د 

سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا په موخه د ځینو مهمو پروسو رهبري پر غاړه واخلي، د اسیا 

زړه استانبول پروسه او د افغانستان په تړاو د ریکا کنفرانسونو د افغانستان او د  سیمې  د 

هېوادونو ترمنځ د همکاریو د پراختیا په برخه کې مهم رول ترسره کړ.               دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري
فرصتونه او ستونزې

لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

څلورم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ پروړاندې پرتې سـتونزې 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره
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تولستوی په هر کونج کې اورېدو؛ آګاتا 

او  اورېدو  لاره  په  ورځ  هره  به  کریسي 

اورېدو. کې  پخلنځي  په  به  کیپلینګ 

بشر د داستانونو یو لرغونی تاریخ لري، 

مخکې  کلونه  لسګونه  کیسې  شفاهي 

هغه وخت چې آن لیک رامنځ ته شوی 

هم نه و، د نسلونو تر منځ  سینه په سینه 

یو له بل لېږدېدلې.

موږ ډېر داسې نړیوال داستاني اثار لرو، 

خو هغه ته څنګه د ټکنالوژۍ پر اساس 

پوښښ ورکړو؟

او  اورېدل  کتابونو  د  رښتیا هم چې  په 

لوستل ډېر توپیر نه لري، موخه او مهمه 

دا ده چې داستان واورو او له هغې خوند 

واخلو؛ مهمه نه ده چې له کومې لارې 

دغه کړنه تر سره کړو. لاندې مو دیارلس 

لارې په ښه ډول د غږیزو کتابونو اورېدو 

ته ځانګړې کړې دي:

۱ــ  کولی شئ د کار کولو پر مهال 

غږیز کتاب واورئ

اړتیا  اوری،  کتاب  غږیز  تاسو  چې  کله 

نشته چې ټول حواس مو کتاب ته وي، 

ازادې دي،  ځکه چې ستاسې سترګې 

کولای شی موټر وچلوئ، په فزیکي ډول 

کار وکړئ او یا هم کوم بل فعالیت ولری، 

نو دا مهال مو د دغه کتاب اورېدل د کار 

خنډ نه ګرځي.

کارونو  ځینو  د  وخت  اکثره  چې  البته 

سرته رسول او د کتاب اورېدل یو ځای 

نه کېږي، خو ډېری وخت داسې کارونه 

شته چې غږیز کتاب ورسره اورېدلی شو.

وهو،  قدم  لار  په  چې  کله  شو  کولی 

ورزش کوو، په موټر کې سفر کوو او یا 

هم دې ته ورته کوم بل کار کوو، غږیز 

واورو. کتاب 

۲ــ د غږیز کتاب اورېدو پر مهال مو 

لاسونه ازاد دي

کتابونه  غږیز  چې  دی  دا  واقعیت 

))هندزفري(( دي، مطلب دا چې کولی 

شو د ورزش په وخت کې تولستوی واورو 

او کلیپلینګ کولی شو په پخلنځي کې  

واورو. مهال  پر  تیارولو  د ډوډۍ 

غږیز کتابونه د هغه چا لپاره چې هغوی 

ته د چاپي کتابونو اړول را اړول ستونزمن 

یا هم د پاڼو ساتنه ورته سخته وي، ډېر 

اغېزمن دي.

۳ــ غږیز کتاب هنري لارویان لري

په  داستان  د  اورېدل  غږ  د  چا  یو  د 

شخصیت اغېز کوي، هغه کسان چې په 

هنري بڼه کتاب په غږیزه بڼه وايي، فکر 

ته لکچر  ما  لیکوال  کوي چې د کتاب 

د شخصیت  لیکوال  همغه  د  او  راکوي 

ښکارندوی ښکاري. دا مهال د ویونکي 

د  او  کوي  کمک  سره  داستان  له  غږ 

اغېزه  هنري  یې  پرتله  په  کتاب  چاپي 

زیاتېږي.

 ۴ــ د غږیزو کتابونو په اورېدلو سره 

وخت په اسانه تېریږي

ډېر  او  کوو  فکر  اندازه  لږه  ډېره  په  موږ 

تمرکز مو په  لوبو او ساتیریو وي او کم 

تمرکز مو په تېر )ضایع شوي( وخت وي. 

نو له همدې امله وخت پرواز کوي او موږ 

ښکته ځو.

خورا  لاره  سفرونو   اوږدو  په  ډېره  تر 

ستړې کېدونکې وي، خو د غږیز کتاب 

په اورېدو سره به مو هم له وخت نه ګټه 

اخیستې وي او هم به اوږده لاره راباندې 

اسانه  شوې وي.

۵ــ غږیز کتابونه مو له یوازیتوب 

ژغوري

د غږیزو کتابونو درلودل له یوازیتوب سره 

مبارزه ده. په ټوله کې ویلی شو چې د 

یوازیتوب په وخت کې د انسان تر ټولو 

له  انسان  چې  دی  کتاب  ملګری  ښه 

منفي  له  یې  ذهن  او  ساتي  یوازیتوب 

ژغوري. فکرونو 

شخصیتونو  جالبو  د  چې  وخت  کوم 

داستانونه اورم او د هغه په اړه په خیالي 

هغه  کتاب  غږیز  نو  وم،  ډوب  کې  فکر 

ملګري ته ورته دی، چې له ما سره یوازې 

خونه کې ناست وي او کیسه راته کوي.

۶ــ غږیز کتاب تاسې یوې بلې نړۍ 

ته بیايي

فکر وکړئ چې خپلې دندې ته هره ورځ 

روان یاست، د تګ په وخت موټر کې له 

ناست ملګري تنګ راغلي یاست؟ هره 

ورځ د موټر له تګه ستړي شوي یاست؟ 

د غږیز کتاب په اورېدو سره کولی شئ 

دا هر څه له منځه یوسئ. نو هر کله چې 

اوری،  کتاب  کې  لاره  هم  یا  کې  موټر 

تاسو به یوې نوې نړۍ ته ځی او خپل 

او د موټر  به مو د ښار له شوره  حواس 

له شته سوارلۍ ټول او لاره به درباندې 

اوږدېږي. نه 

۷ــ د غږیزو کتابونو په اورېدو سره 

کارونه په اسانه تر سره کولای شی

باید  نشته؛  لاره  تېښتې  د  ځای  هېڅ 

موږ  چې  کارونه  کېدونکي  ستړي  هغه 

ترې تښتو، لومړی سر ته ورسوو. د لوښو 

مینځل، نظافت او اتو کول او د کور هر 

ډول پاک کاري؛ که پوه شو نو کولی شو 

د دې هر څه تر څنګ غږیز کتاب هم 

واورو؛ ګټه به مو دا کړې وي چې یو به 

مو د کور کارونه په اسانه تر سره کړي 

وي او بل به مو کتاب اورېدلی وي.

ـ غږیز کتابونه تر هرڅه اسانه  ۸ ـ

مطالعه کېږي

ماشومانو او سپین ږیرو ته چې له کتاب 

کتاب  د  او  وي  نه  اشنا  ډېره  تر  سره 

لوستل ورته سخت تمامېږي، نو د هغوی 

لپاره غږیز کتابونه تر ټولو ښه لاره ده او د 

نړۍ د مطالعې لپاره یې هیلې زیاتېږي 

او هم کولی شي چې  وخت  ښه پرې 

تېر شي.

غږیز کتابونه د ړندو او هغو کسانو لپاره 

چې د سترګو لید یې کم وي، ډېر ښه 

شي. تمامېدلی 

۹ ــ غږیز کتابونه کولی شئ په 

ډله ییزه توګه واورئ

موږ ډېری د کتابتون یا مطالعې ځایونه 

لرو، خو د کتاب ویلو دا تجربه مو کمه 

بل  له  هغه  او  ولولو  کتاب  یو  چې  ده، 

چا سره شریک کړو. د غږیزو کتابونو په 

واسطه کولی شو په هر ځای کې کېنو 

او کتاب واورو او له بل کس سره په ورته 

وخت کې دغه کتاب شریک کړو، مطلب 

دا چې په یو وخت به یې دوه کسان اورو.

۱۰ ــ غږیز کتابونه د خوب وخت 

کې ډېره ګټه لري

خبر  ګټو  له  خوب  د  شپې  د  ټول  موږ 

یو. بې خوبي د ستړیا، خسته ګۍ او د 

ورځنیو کارونو د ګډوډۍ سبب ګرځي.

ډېری پوهانو د غږیزو کتابونو په ګټو او 

ارامښت ویده کېدو او بې خوبۍ لیکنې 

کړې دي. د غږیز کتاب په اورېدو سره 

او ورو  راټولېږي  ته  مو حواس یوې خوا 

په  خوب  د  او  کمېږي  حواس  دغه  ورو 

ځي. طرف 

۱۱ ــ غږیز کتاب له تاسو سره د 

کتاب په خلاصولو کې مرسته کوي

د کتاب ویل په ننني ژوند کې ستونزمن 

شوي، مطلب دا چې د ژوند بوختیاوې 

کتاب  چې  پرېږدي  نه  ته  دې  انسان 

کړي. مطالعه 

او  ځانګړی  یو  کول  مطالعه  کتاب  د 

مطالعه  چې  غواړي  ځای  مناسب 

په کارځای کې  کوونکی نه شي کولی 

کارځایونو  ځینو  ورکړي.  وخت  ته  هغه 

کې دغه فرصت وي، خو ډېریو ځایونو 

کې دغه موقع نه وي؛ نو داسې بوختیاوو 

کې د کتاب مطالعه او د هغه خلاصول 

دي. ستونزمن 

ده  دا هم  ګټه  بله  یوه  کتابونو  غږیزو  د 

چې تر ډېره مشخص ځای نه غواړي او 

کولی شو تر ډېره په هر ځای کې کتاب 

ډول  مسلسل  په  چې  یې  کله  او  واورو 

واورو، حتمن خلاصېږي او د بل کتاب 

راکوي. فرصت  اورېدو  د 

۱۲ ــ  د غږیز کتاب په اورېدو سره 

انسان د ارامۍ احساس کوي

دا به مو ښه په یاد وي چې کله ماشومان 

وی او چا به چې کیسه درته کوله، څومره 

خوند به یې کاوه او په مینه به مو اورېده.

کله به چې مور او پلار یا هم نیا و بابا 

مو  مینه  په  ډېرې  کولې،  کیسې  درته 

دغه  ته  تاسو  کتاب  غږیز  نو  اورېدې، 

خوږه خاطره بیا بیا په یاد راوړلی شي.

۱۳ ــ غږیز کتابونه په وړیا ډول  تر  

لاسه کولای شی

په دې وروستیو کې ډېرو کسانو مهم او 

اغېزناک کتابونه په غږیزه بڼه ویلي دي، 

او یوټیوب  کولی شی له ځینو سایټونو 

چینلونو او همدارنګه ټولنیزو رسنیو یې 

تر لاسه کړی.

په پښتو ژبه په دې وروستیو کې حامد 

احمدزي پښتو ژبې ته مهم او اغېزناک 

کتابونه چې ستاسې د ژوند پر هره برخه 

بڼه  غږیزه  په  شي،  کولای  اغېز  مثبت 

له  یې  بڼې  غږیزې  شی  کولای  اړولي، 

تر لاسه کړی. کتابپلورنځي  اکسوس 

ژباړه: حامد حقمل

ولې د غږیزو کتابونو اورېدل ګټه لري؟
همیانۍ

ورځپاڼې  امریکايي  ټایمز  نیویارک 

په  ایالتونو  متحده  چې  ورکړی  راپور 

افغانستان کې د خپلو اډو د نړولو بهیر 

پیل کړی دی. 

امریکایي  راغلي،  کې  راپور  دغه  په 

په  ډګر  هوایي  کندهار  د  ځواکونو 

پراخې پوځي اډې  نامه د خپلې یوې 

ورانول پیل کړي دي. راپور کاږي، په 

کندهار کې د امریکایي ځواکونو د دې 

سترې اډې ځینې برخې ان په ۲۰۱۳ 

دې  له  او  شوې  ویجاړې  کې  کال  ز 

امریکا هغه وخت  داسې ښکاري چې 

پوځیانو  د خپلو  افغانستان کې  په  لا 

د پاتې کېدو لپاره اوږدمهالی پلان نه 

امریکایي ځواکونو  درلود. که څه هم 

په افغانستان کې خپلې ډېری اډې تر 

دې وړاندې افغان ځواکونو ته سپارلې 

دي، خو د دوحې هوکړې تر لاسلیکېدو 

راپورونه  اړه  په  وروسته یې د ویجاړولو 

څو  ده چې  یادونې  د  کېږي.  ورکول 

ورځې وړاندې یوې پاکستانۍ ورځپاڼې 

ایالتونه په  راپور ورکړی و چې متحده 

افغانستان کې د خپلو شاوخوا ۴۰۰ 

اډو ویجاړولو په حال کې دي. پوځي 

امریکايي چارواکو  پاکستاني رسنیو د 

له خولې ویلي وو چې امریکا د روانې 

میلادي میاشتې تر پایه په افغانستان 

اډې  پوځي  سوه  څلور  خپلې  کې 

به  پوځیان  مېشت  پکې  او  ویجاړوي 

خپلو نورو پنځو لویو اډو ته راټول کړي. 

په  نه ښودو  نوم  د  امریکايي چارواکو 

شرط رسنیو ته ویلي چې د امریکا پوځ 

پر خپلو دغو نظامي اډو میلیاردونه ډالر 

او پرمختللو وسایلو  په مجهزو  لګولي، 

سمبال دي، نو ځکه یې افغان ځواکونه 

د کارونې او کنټرول وړتیا نه لري. 

چې  کړې  زیاته  راز  راز  همدا  دوی 

پوځي  لویو  نورو  پنځو  د خپلو  امریکا 

اډو د برخلیک په اړه چې ډېر لګښتونه 

پرې شوي، تر اوسه کومه پرېکړه نه ده. 

امریکا دغه لویي  یادونې ده چې د  د 

کندهار  ننګرهار،  کندهار،  بګرام،  په 

زرګونه  چې  دي  کې  ولایتونو  فراه  او 

او  پوځیان پکې مېشت دي. د امریکا 

طالبانو ترمنځ د شوې هوکړې له مخې 

به امریکایي ځواکونه تر راتلونکي کال 

افغانستانه  له  توګه  بشپړه  په  پورې 

وځي.  

نیویارک ټایمز: امریکا په کندهار کې د خپلې لویې پوځي اډې نړول پیل کړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

محب: شرایط توافق نامۀ 

امریکا-طالبان بر مردم 

تحمیل شده نمی تواند

همزمان با دیدار رئیس جمهور غنی از قطر، حمدالله 

کابل  که  می گوید  ملی کشور،  امنیت  مشاور  محب 

نمی خواهد تا شرایط توافق نامۀ صلح میان امریکا با 

طالبان، برمردم افغانستان نیزتحمیل شود. آقای محب 

می گوید که مذاکرات کنونی در دوحه به گونۀ مستقیم 

میان جمهوری اسلامی افغانستان وطالبان است.

او می افزاید که در توافق نامۀ صلح امریکا با طالبان 

آن  تا  خواهد  نمی  رو  ازهمین  و  نبود  دخیل  کابل 

اسلامی  جمهوری  مذاکرات  شامل  توافق نامۀ، 

افغانستان با طالبان نیز شود.

آقای محب گفت: »این مذاکرات بین تیم جمهوری 

اسلامی افغانستان و طالبان مستقیم است، در این 

مذاکرات ما کدام میانجی نداریم، و این مذاکرات بر 

اساس حل معضله افغانستان میان افغانان است، ما 

لازم نمیدانیم که در این مرحله یک پروسه که ما در 

آن دخیل نبودیم شامل ای پروسه بسازیم. شرایطی 

که در آنجا گذاشته شده که او سر مردم افغانستان هم 

تحمیل شوه، چیزی که ما شامل او پروسه نبودیم.«

این در حالی است که هیئت های مذاکره کننده صلح، 

در بارۀ اصل شمرده شدن توافق نامۀ امریکا - طالبان 

در مذاکرات میان افغانان اختلاف دارند واین اختلاف 

هفته ها است که دو هیات را از رسیدن به نتیجه نهایی 

رئیس جمهور  داشته است.  باز  مذاکرات  کارشیوه  در 

و  خلیلزاد  زلمی  با  دوحه  از  دیدارش  ادامه  در  غنی 

جنرال اسکات میلر فرمانده کل نیروهای خارجی در 

افغانستان دیدار کرد.

بین  موافقه  که  گویم  می  »بازهم  گفت:  آقای محب 

امریکا و طالبان بود، و ما در اعلامیه خود هم تنا از 

خبر شدن از آن نشر کردیم کدام مسئله دیگر را ما 

اضافه تر از آن نگفتیم، نه آن وقت نه حالا.«

مرکزي  ټاکنو  د  قرغیزستان  د 

کمېسیون د تېرې یکشنبې پارلماني 

ټاکنو پایلې باطلې اعلان کړې دي. 

له دې سره د زرګونو اعتراض کوونکو 

پرځای شوه، چې لارو  هغه غوښتنه 

سړکونو ته راوتلي وو او ځینې دولتي 

ودانۍ یې نیولې وې. اعتراض کوونکو 

ویل، چې په ټاکنو کې د درغلیو له 

شوي  ګټونکي  ګوندونه  هغه  لارې 

چې له نظام سره نږدې اړیکې لري. د 

ولسمشر سورونبای جینبیکوف دفتر 

تر دې مخکې ویلي وو، چې ولسمشر 

پر دغه هېواد بشپړ کنټرول لري، خو 

د ده د خپل ځای ځایګي په اړه یې 

څه نه وو ویلي. ولسمشر جینبیکوف 

د  کې  اعلامیه  جلا  یوه  په  ورځ  تېره 

باطلېدو  له  رایو  د  ټاکنو  پارلماني 

سره رضایت ښودلی و او له سیاسي 

وه، چې  یې غوښتنه کړې  مخالفانو 

وخت  ورته  په  کړي.  ختمه  ناکراري 

کې وروسته معترضانو د قرغیزستان 

په پلازمېنه بېشکېک کې د جمهور 

او پارلمان ودانۍ هم  رییس د دفتر 

د یوڅه وخت لپاره نیولي وو  او دواړو 

ودانیو ته یې اور اچولی دی. په هغو 

تصویرونو کې چې پر ټولنیزو شبکو 

خپاره شوي، ښکاري چې معترضان د 

ودانۍ په اووم پوړ کې د ولسمشر په 

دفتر کې له یوې خونې بلې ته ننوځي 

او ځینې وسایل ویجاړوي.

راپورونه: په قرغیزستان کې تر پراخو لاریونونو وروسته 

پارلماني ټاکنو پایلې لغوه شوې

ژونـــــد

سامسُنګ د ګلکسي اېس۲۰ ارزان بیه بڼه معرفي کړه

لارې  له  غونډې  یوې  د  کمپنۍ  سامسُنګ 

بیه  مناسبه  او  ځانګړنې  غوره  نوی  خپل 

وړاندې  ته  خرڅلاو  موبایل  ځیرک  لرونکی 

اېس۲۰  ګلکسي  موبایل  ځیرک  دغه  کړ. 

اېف اي )Galaxy S20 FE( نومول شوی او د 

ګلکسي اېس۲۰ ارزان بیه بڼه ده. سامسُنګ 

کمپنۍ خپل دغه ځیرک موبایل له دې امله 

چې اکثره کاروونکي ۱۰۰۰ امریکايي ډالره 

یا تر دې لوړه بیه لرونکي ځیرک موبایلونه نه 

خوښوي، خرڅلاو ته وړاندې کړ. دغه ځیرک 

موبایل ۶٫۵ انچه مخ پاڼه لري چې له ګلکسي 

اېس۲۰ څخه غټه او ګلکسي اېس۲۰ پلس 

موبایل  ځیرک  دغه  د  ده.  کوچنۍ  څخه 

مخ پاڼه له ۱۲۰ هرتز ریفریش رېټ څخه هم 

اي کې ۶  اېف  اېس۲۰  ګلکي  ملاتړ کوي. 

ګېګابایټ رم، ۱۲۸ ګېګابایټ د فایل ثبتونې 

وړتیا او ۴۵۰۰ ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ 

ورکړل شوې ده. د دغه ځیرک موبایل ۵جي 

څخه ملاتړ کوونکې بڼه کې د کوالکام کمپنۍ 

او ۴جي  پروسېسر  ډوله  ډراګن ۸۶۵  سنپ 

اکزینوس  بیا  کې  بڼه  کوونکې  ملاتړ  څخه 

د  دی.  شوی  ورکړل  پروسېسر  ډوله   ۹۹۰

دغه ځیرک موبایل بیه ۷۰۰ امریکايي ډالره 

ټاکل شوې او د اکټوبر په ۲مه به په مختلفو 

هېوادونو کې خرڅلاو ته وړاندې شي.

ډېری وخت هغه پانګوال چې مالي 

پوهه یې ډېره لوړه نه وي، په نورو پسې 

ځي او هغه حللاره د ځان لپاره ټاکي 

دې  له  وي.  کړې  انتخاب  نورو  چې 

سره سره چې د پانګونې متخصصین 

تاسو ته وایي، د پانګونې لپاره یو راز 

موجود دی، خو اصلي راز بیا دا دی 

چې هېڅ راز نشته. د ګټورې پانګونې 

لپاره ډېرې لارې او سرچینې شته چې 

غواړی  نه  که  واخلی.  ترې  ګټه  باید 

ګډون  کې  کنفرانسونو  هغو  په  چې 

چې  ولګوی  پیسې  خپلې  او  وکړی 

تاسو ته د ښې او ګټورې پانګونې په 

اړه معلومات او زده کړه درکوي، نو بیا 

ډېرې وېب پاڼې شته چې په دې برخه 

کې کافي معلومات لري، کولی شی 

ګټه ترې واخلی. تاسو چې د پانګونې 

اوری، هغه  اړه کومې سپارښتنې  په 

تر ډېره عامې دي، نو اړ یاست چې 

هغه یو څه شخصي کړی او هغه ټکي 

ترې را واخلئ چې ستاسو لپاره وي. 

باید دا وي چې مالي  ستاسو موخه 

پوهې ته ورسېږی.

د ټولو پانګوالو لپاره هېڅکله د حل یوه لاره نه وي

د  چې  ویلي  سټولټنبرګ  ینس  منشي  عمومي  ناټو  د 

ژره  تر  ژر  روانه جګړه  پوځونه دې  اذربایجان  او  ارمنستان 

ودروي او خپلمنځي کړکېچ دې د خبرو له لارې حل کړي. 

سره  جګړې  له  ترمنځ  اذربایجان  او  ارمنستان  د  نوموړي 

هممهاله ترکیې ته سفر کړی دی. سټولټنبرګ زیاته کړې 

نه شي حل  ترمنځ جګړه ستونزې  چې د دواړو هېوادونه 

کولی، نو اړینه ده چې پر سوله ییزو حل لارو تمرکز وشي. 

هغه ویلي: »ډېره مهمه ده چې موږ دواړو لورو ته واضېح 

پیغام وړاندې کړو چې دوی دې له ځنډ پرته جګړه ودروي او 

موږ به د دغه کړکېچ د حل په موخه له ټولو سوله ییزو حل 

لارو خپل ملاتړ وکړو، ځکه چې د نګورنو قره باغ ستونزه د 

جګړې له لارې نه حل کېږي«.

په ورته وخت کې ترکیې له ناټو غوښتي چې د یادو هېوادونو 

ترمنځ په جګړه کې له اذربایجان خپل ملاتړ څرګند کړي. 

د ترکیې د بهرنیو چارو وزیر مولود چاووش اوغلو ويلي چې 

ناټو او نور سیمه ییز هېوادونه دې نړیوالو قوانینو ته په پام، 

له نګورنو قره باغ سیمې څخه د ارمنيانو د ایستلو په پار له 

اذربایجان خپل ملاتړ وکړي. 

د یادونې ده چې له نږدې دوو اونیو راهیسې د نګورنو قره باغ 

پر سر د اذربایجان او ارمنستان ترمنځ په جګړو کې له ۲۰۰ 

ډېر کسان وژل شوي او سلګونه نور ټپیان دي. 

ناټو: ارمنستان او اذربایجان دې 

ژر تر ژره جګړه ودروي او کړکېچ 

دې د خبرو له لارې حل کړي

په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر ۳۵ میلیونه او ۸۲۱ زره او ۲۶۱ ته ورسېد

د کرونا ویروس چټکه پراختیا؛

۳


